
 
 

 
 

 

 
COPIA 

Registro Generale n. 866 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA  
 

N. 37 DEL 30-07-2025 
 

Ufficio: AREA V CULTURA E SOCIALE 
 

Oggetto: DGR N.1154 DEL 23/12/2024 - FONDO PER IL SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE ANNUALITA' 
2024 - APPROVAZIONE GRADUATORIA, MODELLO RICHIESTA COMUNALE DELLE 
RISORSE - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA AI BENEFICIARI E CONTESTUALE 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di luglio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 

Letti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 

Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 29-11-2024 con cui è stato adottato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025/2027 e stato di attuazione dei 

programmi 2024, art. 151 e 170 D.Lgs 267/2000, principio applicato della 

programmazione 4/1 D.Lgs 118/2011; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.56 in data 23/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025 – 2027; 



 

 

 la delibera di Consiglio Comunale n.57 del 23.12.2024 avente ad oggetto: "Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 

D.Lgs. n. 118/2011); 

 la delibera di Consiglio Comunale n.10 del 22.05.2025 di approvazione del Rendiconto 

della Gestione per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000; 

 la delibera di Giunta Comunale n.6 del 16-01-2025 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2025-2027 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000; 

Vista la delibera di giunta comunale n.50 del 28.03.2025 di approvazione del PIANO INTEGRATO 

DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025- 2027 e successivo aggiornamento avvenuto con 

delibera di giunta comunale n.102 del 29.07.2025, avente ad oggetto: “PIANO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE 2025 - 2027 - VARIAZIONE - AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE 

PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL PERSONALE”; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 15/05/2025 recante “Conferimento dell’incarico ad 

interim di Responsabile dell’Area V Cultura e Sociale al Dr. Mario Negri;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Considerato che, con D.G.R. n. 1154 del 23/12/2024, la Giunta regionale del Lazio ha 

approvato i criteri e le modalità di gestione del fondo per il sostegno alla locazione;  

Richiamata la propria determinazione n. 37 del 20/01/2025 con la quale si è provveduto   

all’approvazione dell’avviso pubblico e della relativa modulistica ai fini dell’erogazione del 

contributo succitato; 

Considerato che sono pervenute presso il Comune di Castelnuovo di Porto n. 68 domande di 

cui: 

- n.67 complete; 

- n.1 incomplete; 

Dato atto che, a seguito di soccorso istruttorio relativamente alla domanda incompleta, la 

stessa è rimasta tale pertanto risulta essere esclusa; 

Considerato che l’allegato A “Linee guida per i Comuni beneficiari del fondo per il sostegno 

alle abitazioni in locazione. Criteri e modalità di gestione e ripartizione del fondo – anno 

2024” chiarisce che “il contributo comunale erogato ai soggetti destinatari del contributo 

non potrà superare il 40% del costo del canone annuo effettivamente pagato e comunque non 

superiore ad un contributo totale di euro 2.000,00 per ogni singolo richiedente”; 

Dato atto che le risorse stanziate in favore del Comune di Castelnuovo di Porto ammontano 

ad euro 26.112,77; 

Considerato che per nessun avente diritto al contributo si può erogare il 40% del costo del 

canone annuo perché il contributo regionale è nettamente inferiore al numero di domande 

pervenute; 



 

 

Dato atto che l’allegato A della D.G.R. 1154 del 23 dicembre 2024 all’art. 6 punto b) 

prevede che il Comune approvi e trasmetta il modello di “richiesta comunale delle risorse”, 

debitamente compilato, alla Regione Lazio contestualmente all’approvazione della 

graduatoria finale degli ammessi e degli esclusi al contributo; 

Ritenuto opportuno stabilire, in conformità a quanto disposto dall’avviso pubblico del 

Comune di Castelnuovo di Porto, criteri specifici relativamente alla proporzionalità di 

distribuzione del contributo per la redazione della graduatoria finale e la relativa erogazione 

del contributo;  

Dato atto : 

- che la somma stanziata per il Comune di Castelnuovo di Porto pari ad € 26.112,77 

trova allocazione al piano finanziario 1.04.02.05. del bilancio di previsione 

2025/2027; 

Ritenuto pertanto dover procedere all’approvazione delle graduatorie finali relative all’elenco 

degli ammessi e degli esclusi dal contributo (allegate al presente atto), all’approvazione del 

“modello di richiesta comunale delle risorse” e contestualmente, all’impegno di spesa e alla 

liquidazione in favore degli aventi diritto; 

DETERMINA 

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale nonché necessaria rappresentando la 

motivazione del presente atto; 

2) di approvare le graduatorie relative all’elenco degli ammessi e degli esclusi allegate 

al presente atto; 

3) di approvare il modello “richiesta comunale delle risorse” allegato al presente atto; 

4) di impegnare la seguente somma, con imputazione all'esercizio in cui le stesse sono 

esigibili al piano finanziario 1.04.02.05: 

 
Eserc. Finanz. 2025  
Capitolo 1969 Piano 

finanziario 
1.04.02.05. 

Intervento 
 

Esigibilità 2025   
SIOPE 

 
CIG 

 
  

Creditore n. 67 X-X 
Causale Fondo per il sostegno alle abitazioni in locazione annualità 2024 

Imp./Pren. n.  Importo 25.836,15 Frazionabile in 
12 

no 

 
 



 

 

Eserc. Finanz. 2025  
Capitolo 1980 Piano 

finanziario 
1.04.02.05. 

Intervento 
 

Esigibilità 2025   
SIOPE 

 
CIG 

 
  

Creditore n. 67 X-X 
Causale Fondo per il sostegno alle abitazioni in locazione annualità 2024 

Imp./Pren. n.  Importo 276,62 Frazionabile in 
12 

no 

 
 
 
 
 

 

5) di liquidare la somma di €   26.112,77 a favore di n. 67 utenti con imputazione ai 

capitoli 1969 per € 25.836,15 e 1980 per € 276,62 del  bilancio di previsione 

2025/2027; 

6) di accertare la somma di € 25.836,15 al capitolo di entrata n. 110 come D.G.R. 1154 

del 23 dicembre 2024; 

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line di 

questo Ente, nel sito comunale www.comune.castelnuovodiporto.rm.it in 

Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti – Tutti i 

provvedimenti; 

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il Dr. Mario Negri, il quale con la sottoscrizione della presente 

determinazione, attesta la regolarità tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 

147 D.Lgs. 267/2000; 

9) di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art 6 bis della l. 

241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013; 

10) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, 

all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
  
 Il Responsabile Area  

NEGRI MARIO  

http://www.comune.castelnuovodiporto.rm.it/


 

 

 
___________________________________________________________________________ 
 
Il Responsabile dell’Area IV - Programmazione economico finanziaria - attesta, ai sensi dell’art. 153, 
comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata ed appone sul presente atto, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 
n. 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
L’impegno contabile è stato registrato in data __________________________ sull’intervento  
n. ___________________   capitolo PEG ___________ 
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA IV - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-

FINANZIARIA 
 Forte Damiano 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi           dal                         al            
 
Lì             
 
  

 IL MESSO COMUNALE 
  
 
 
 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
  
 Il Responsabile Area  

F.to NEGRI MARIO  
 
___________________________________________________________________________ 
 
Il Responsabile dell’Area IV - Programmazione economico finanziaria - attesta, ai sensi dell’art. 153, 
comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata ed appone sul presente atto, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 
n. 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 



 

 

L’impegno contabile è stato registrato in data __________________________ sull’intervento  
n. ___________________   capitolo PEG ___________ 
 
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA IV - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-

FINANZIARIA 
 F.to Forte Damiano 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi           dal 13-08-2025              al 28-08-2025 
 
Lì  13-08-2025 
 
 

 IL MESSO COMUNALE 
  
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Dott. MARIO NEGRI 
 
 


